
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 201212 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374521
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N.º 208 DE 02 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO OS PROCESSOS Nºs 2011/460169 DE 
10/11/2011 E 2012/13319 DE 11/01/2012;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor  DIEGO SOARES DE ARAUJO, matrícula 
nº 57176515/2, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo de 
Informática - NINF, lotado nesta Secretaria, para acompanhar 
e fi scalizar a execução dos contratos administrativo 
abaixo relacionados, de acordo o Art. 67 §1 da Lei de Licitações 
nº 8666/93, em substituição na ausência da titular RITA DE 
CASSIA BOZI, matrícula nº 8007241/3, ocupante do cargo de 
Gerente de Suprimento e Patrimônio, designada pelas Portarias 
nºs  78 de 9 de fevereiro de 2012 e 156 de 28 de março de 
2012, publicadas no DOE nºs 32.097 de 13/02/2012 e 32.128 de 
30/03/2012, respectivamente.

ITEM EMPRESA
CONTRATO

Nº OBJETO

01
CONSÓRCIO TNL PCS 
S/A TELEMAR NORTE 

LESTE S/A

01/2012

Prestação  de serviços de telefonia móvel 
pessoal (SMP)-SEOP

02 TELEMAR NORTE LESTE 
S/A

13/2012 Prestação de Serviços de Telefonia 
Fixa Comutada (STFC), incluindo um 

Sistema Informatizado de Gerenciamento 
On-line que permita a visualização 
e gerenciamento de todas as linhas 
fi xas contratadas e futuras do Plano 

Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de equipamentos 

telefônicos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 209 DE 04 DE MAIO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 20803A/1;
RESOLVE:
PRORROGAR POR, MAIS 19 (dezenove) dias de Licença 
Por Motivo de Doença ao servidor ADILSON CAETANO DE 
OLIVEIRA CARDOSO, matrícula nº 5029/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotado na Diretoria de Administração e 
Finança – DIPEX, no período de 02/05/2012  a 21/05/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 374577

Contrato: 45
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Conservação da PA 442, no Trecho 124 (Vila Nazaré- 
Derrubada Grande), no município de Salinópolis, neste estado.
Valor Total: 96.503,40
Data Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 07/05/2012 a 04/09/2012
Convite: 31/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA KARAJAS LTDA
Endereço: Tv Benjamim Constant, 403
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9132413024
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374797
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 35/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação asfáltica de Vias Urbanas, 
no Residencial Albatroz I e II, no Município de Marituba, neste 
Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, travessa do Chaco, 2158, 
bairro do Marco
Data da Abertura: 22/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374818
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 36/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação asfáltica de Vias Urbanas, 
no Município de São Francisco do Pará, neste Estado.
Entrega do Edital: : No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, travessa do Chaco, 2158, 
bairro do Marco
Data da Abertura: 22/05/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374826
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 37/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação asfáltica de Vias Urbanas, 
no Município de Santa Bárbara, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158,bairro do Marco
Data da Abertura: 22/05/2012
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ERRATA DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO -TP 11/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374929
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em reunião 
fechada, analisou o Julgamento das Habilitações referente à 
Tomada de Preço nº 11/2012, cujo objeto é a Construção 
da Unidade Integrada de Polícia de São Miguel do Guamá, neste 
Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
1. Foram HABILITADAS as empresas: B&M CONSTRUTORA LTDA, 
PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA, M&B ENGENHARIA LTDA, CON-
ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, PRENGEL PROJETO E 
ENGENHARIA LTDA, SANTA TEREZA LTDA, DITRON ENGENHARIA 
E INCORPORAÇÃO LTDA, TR TERRAPLENAGEM CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA E SANTA RITA ENGENHARIA LTDA.
2. Foram inabilitadas as empresas: R&A CONSTRUÇÕES LTDA, 
PLANERGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, com fundamento 
no art. 28, da Lei nº 8.666/93.
3. Fica aberto o prazo para recurso a partir da data da publicação. 
Caso não haja manifestação de recurso a comissão marca a data 
de abertura de propostas fi nanceiras para o dia 11/05/2012, 

às 10h:00min do Auditório desta Secretaria.
Belém/PA, 02 de Maio de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.
Republicado por haver saído com incorreção no Diário 
Ofi cial Nº 32149 de 03/05/2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374958
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 34/2012
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia, no Município 
de Novo Repartimento, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 24/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374964

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/05/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Substituição de serviços, cfe. art. 58, I, c/c do art. 
65, I, alínea a da Lei Federal n 8.66/93 - TP 32/2011 - Reforma 
Parque Aquático Escola Ed. Física, em Belém.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812133074520000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: DIEX CONSTRUTORA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 811
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132235939
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375019

TP 0 7/2012
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em análise 
e julgamento das propostas fi nanceiras, referentes à Tomada de 
Preços 07/2012, cujo objeto é a Construção da Unidade de 2 
(duas) Quadras cobertas de ensaio do Festival Çairé, no Distrito 
de Alter do Chão, neste Estado tendo como resultado da análise 
o que segue:
Decide pela desclassifi cação da empresa, PRESIM PREMOLDADOS 
SIMÕES ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, TUPAIU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, PHOENIX CONSTRUÇÕES 
LTDA, CONTAP CONSTRUTORA LTDA, ATITUDE CONSTRUTORA 
LTDA, com fundamento no parágrafo 3º, do Art. 44, e no inciso 
II do art. 48 da Lei nº 8.666/93.
Pela ordem restaram classifi cadas as empresas:
�               Em primeiro lugar a empresa ACA AMAZONIA 
LTDA, com o valor de R$1.266.725,74 (Um milhão duzentos e 
sessenta e seis mil setecentos e vinte e cinco reais e setenta e 
quatro centavos)
�               Em segundo lugar a empresa PLANO A ENGENHARIA 
& COMÉRCIO LTDA, com o valor de R$ 1.339.900,56 (Um 
milhão trezentos e trinta e nove mil novecentos reais e cinquenta 
e seis centavos).
�               Em terceiro lugar a empresa DITRON, com o 
valor de R$ 1.409.185,76 (Um milhão quatrocentos e nove mil 
cento e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos)
Outrossim, decorrido o prazo recursal, encaminhamos a decisão 
para RATIFICAÇÃO da autoridade superior.
Belém/PA, 04 de maio de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375025

TP 08/2012
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em análise 
e julgamento das propostas fi nanceiras, referentes à Tomada de 
Preços 08/2012, cujo objeto é a Reforma e Ampliação do Prédio 
da Câmara, no município de Santarém, neste Estado tendo como 
resultado da análise o que segue:
Decide pela desclassifi cação da empresa ACA AMAZONIA 


